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Abstrakt

Bakteriálna rezistencia sa stala významným faktorom v dĺžke a kvalite liečby

nozokomiálnych infekcií. V tejto práci je pojednávané o dôležitej problematike

v antibakteriálnej terapii, nakoľko sa každoročne ukazuje zvýšený výskyt

rezistentných kmeňov. Úlohou tohto diela je v teoretickej časti zhrnúť informácie

o princípoch vzniku rezistencie a mechanizme účinku antimikrobiálnych látok.

Ďalej je pojednávané o rizikách spojených s rezistenciou baktérií pri

nozokomiálnych infekciách.

V praktickej časti je zahrnutý popis metodiky identifikácie mikroorganizmov

a stanovenie ich citlivosti voči antibakteriálnym preparátom. Následne boli

vybrané najvýznamnejšie bakteriálne kmene, ktoré boli príčinou nemocničných

nákaz v Nemocnici s poliklinikou v Mělníku a bola u nich preukázaná rezistencia

k používaným antibiotikám.

Vo výsledkoch je zhodnotená miera rezistencie a citlivosti voči antibiotikám

týchto kmeňov za obdobie prvého kvartálu roku 2016. Výsledky sú zozbierané

z výsledkov laboratórií Synlab v Prahe. Tieto sú následne porovnávané so

situáciou v Európe a vo svete.

Kľúčové slová

Rezistencia; antibakteriálne látky; β-laktamázy; nozokomiálne nákazy;

surveillance.

Abstract

Bacterial resistance became a major element in length and quality of medical

treatment in hospitals. This work deals with problems in antibacterial therapy, as

there is higher occurrence of resistant strains every year. Theoretical part focuses

on informations about origin and mechanism of resistance to antimicrobial agents.

Further there it is dealt with risks of this resistance in hospital-acquired infections

(HAI).

Practical part involves methods for identification of bacteria and susceptibility

testing for antibacterial agents. From all the infections, some strains were selected

here, that were important in HAI and they were tested for susceptibility. Results of

resistant strains had been collected from patients of Mělník hospital.

Susceptibility of these strains had been evaluated for clinically important

antibiotics from January to April 2016. Results came from Synlab microbiological

laboratories in Prague. Those had been then compared to situation in other

European countries.

Keywords

Resistance; antimicrobial treatment; β-lactamase; hospital-acquired infections;

surveillance.
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1 ÚVOD

V boji s mikroorganizmami sa už vyše polstoročia využívajú antibakteriálne

preparáty. Z historického hľadiska bol v tomto smere prevratný objav penicilínu.

Už predtým sa však objavili zmienky o čínskych liečiteľoch, ktorý pre liečbu

infekcií nôh u amerických indiánov používali určitý druh plesní. Tiež Tyndall v

19.storočí zistil, že zákal baktérií sa vyjasní, ak sa na povrchu nechá narásť pleseň.

(1)

Užitočnosť antibiotík je však limitovaná rezistenciou niektorých kmeňov, čo

predpovedal už i Fleming. To sa potvrdilo v 50-tych rokoch, kedy kmene S.aureus

boli bežne rezistentné na penicilín. V rokoch 80-tych sa vyskytli i methicilín a

oxacilín rezistentné kmene (MRSA) a následne sa v 90-tych rokoch objavili kmene

vankomycín rezistentné (VRSA). Táto rezistencia sa potom medzidruhovo

preniesla na kmene enterokokov (VRE). (1)

Rezistencia baktérií na antibiotiká komplikuje terapiu pacientov po tom, ako bol

mikroorganizmus už izolovaný a identifikovaný. To vedie k problémom pri výbere

vhodnej antibakteriálnej terapie zvlášť u imunokomprimovaných pacientov. (2)

Antibiotická odolnosť voči antibiotikám tak následne spôsobuje zvýšenie mortality

a morbidity, či nákladov na zdravotnú starostlivosť. Je preto nutná cielená,

systémová a odborná aplikácia opatrení ako na národnej, regionálnej, tak i lokálnej

úrovni. Tie by mali byť v súlade s Odporučením Rady EÚ (2002/77/ES)

o obozretnom používaní antimikrobiálnych látok v lekárstve a Odporučením Rady

EÚ z roku 2009 o bezpečnosti pacientov vrátane prevencie a kontroly infekcií

spojených so zdravotnou starostlivosťou. (3)
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2 SÚČASNÝ STAV

2.1 Bakteriálna bunka

Baktérie sú prokaryotické organizmy, ktorých veľkosť sa zvyčajne pohybuje od 1

do 5 µm. Od eukaryotických organizmov ich odlišuje niekoľko znakov, z ktorých

najvýraznejším je absencia jadrovej membrány a typického eukaryotického jadra.

(1) Ďalšími znakmi sú, u väčšiny, kružnicový typ deoxyribonukleovej kyseliny

(DNA), prítomnosť bunkovej steny, priebeh replikácie, transkripcie i translácie v

cytoplazme, či absencia mnohých bunkových organel. Patria k najstarším

organizmom na Zemi a vedia si obstarať energiu z anorganických zdrojov.

Niektoré evolúciou stratili túto schopnosť a uspôsobili sa na život závislý na

hostiteľovi. (4)

Morfológiu baktérií je možné skúmať mikroskopicky, čo sa v diagnostike

dodnes používa. Veľkosť medicínsky významných kmeňov je okolo niekoľkých

µm a majú rozmanitý tvar – koky, tyčky, vlákna, vývrtky atď. Tvar baktérií je

pritom často špecifický pre jednotlivé druhy a rody baktérií a využíva sa pri ich

identifikácii. (5)

2.1.1 Povrchové štruktúry

Baktérie sú od okolitého prostredia oddelené cytoplazmatickou membránou a

rôzne hrubou bunkovou stenou. Niektoré baktérie vytvárajú puzdro, ktoré slúži

okrem iného ako obrana proti fagocytóze. Súčasťou vonkajších povrchov sú pili

(fimbrie) a bičíky (flagella). (1)

Cytoplazmatická membrána

Plazmaléma je, podobne ako u eukaryotických organizmov, zložená zo

semipermeabilnej fosfolipidovej dvojvrstvy a bielkovín. Jej hlavnou funkciou je

udržiavanie podmienok vnútorného prostredia a obrana voči vonkajším vplyvom.
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Súčasťou membrány sú tiež mnohé enzýmy využívajúce sa na metabolizmus živín

a produkciu energie. (1) Obsahuje tiež permeázy a pumpy, ktoré slúžia na

transport živín do bunky a transport metabolitov von. Niektoré bielkoviny slúžia

na syntézu bunkovej steny, ako napr. transpeptidázové enzýmy, ktoré sú častým

cieľom napríklad β-laktámových antibiotík. (4)

Bunková stena

Bunková stena udáva tvar baktérií a predstavuje mechanickú obranu. Nakoľko

cytoplazma obsahuje veľké množstvo látok, voda má tendenciu prúdiť do bunky

po koncentračnom gradiente. Bez bunkovej steny by sa teda prokaryotická bunka

roztrhla a zahynula. (1) To je dôvodom, prečo je súčasťou takmer všetkých

bakteriálnych buniek. Táto dôležitá časť bunky chýba len u niektorých

mikroorganizmov ako sú napr. mykoplazmy. (6)

Základom bunkovej steny prokaryot je peptidoglykán (mureín), ktorý je tvorený

prepojenými monomérmi glykánov – N-acetylglukozamínov a kyseliny N-

acetylmurámovej. Glykány sú produkované v cytoplazme a transportované

z bunky, kde sa za pomoci enzýmov viažu na existujúcu bunkovú stenu

glykozidickou väzbou a vytvárajú jednotlivé reťazce. Tieto sú navzájom spojené

tetrapeptidmi viazanými na zvyšky kyseliny N-acetylmurámovej, a to pomocou

transpeptidáz. Vytvárajú sa tak vrstvy bunkovej steny prokaryotickej bunky

zodpovedné za jej pevnosť a stabilitu. Podľa ďalšej štruktúry bunkovej steny

a tinkčných vlastností je možné väčšinu baktérií rozdeliť do 3 skupín – Gram-

pozitívne (G+), Gram-negatívne (G-) a acidorezistentné baktérie. (7)

Bunková stena G+ baktérií je jednoduchšia a hrubšia. Je tvorená

peptidoglykánom v mnohých vrstvách, ktoré sú popretkávané reťazcami

teichoovej kyseliny (orientovaná kolmo na bunku, viď Obr.1). (8) Takáto štruktúra

je pre imunitný systém človeka významným antigénom a aktivizuje nešpecifickú

obrannú reakciu. (4)
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Bunková stena G- baktérií má odlišnú stavbu a je tvorená menším počtom

vrstiev peptidoglykánov (niekedy len 2-3 vrstvy). Ich vonkajší povrch je však


[…]


rezistencie vo svete je však u enterokokov, a to najmä v súvislosti s rezistenciou

k vankomycínu, i keď táto odolnosť ešte stále zostáva v Európe zriedkavá. Mieru

výskytu MRSA, ktorá začiatkom 21.storočia nebezpečne stúpala, sa podarilo

v posledných rokoch výrazne znížiť (v USA a UK až o 80%). Prispelo k tomu,

okrem iného, zavedenie skríningových MRSA testov. (18) Čo sa týka výskytu

MRSA kmeňov v rámci Európy, je veľmi variabilný (1-55%). V ČR je táto hranica

udržiavaná v priemere pod 15%, pre porovnanie na Slovensku je to vyššie (zhruba

25%). (32)

V mojich pozorovaniach som videla veľmi obdobné výsledky, kedy infekcie

S.aureus boli zhruba v 13% spôsobené rezistentným kmeňom MRSA. Rezistencia

k penicilínovým antibiotikám však bola pozorovaná i mimo MRSA kmene.

Podobne ako u enterobaktérií je pozorovaná výrazná rezistencia k cefalosporínom

a pridružená rezistencia k fluorochinolónom.

Vzhľadom k vyššie uvedeným informáciám je jasné, že rezistencia baktérií je

celosvetovou hrozbou. Počet rezistentných kmeňov sa zvyšuje rýchlejšie, ako je

zavádzanie nových preparátov do praxe. Je preto nutné používať antimikrobiálne

látky účelne a cielene, poznať dôsledne mechanizmus ich pôsobenia a mať prehľad

o súčasnom stave rezistencie voči týmto látkam. Dôležité je tiež dodržiavať

pravidlá antibiotickej politiky a dôsledne kontrolovať spotrebu liečiv

v jednotlivých regiónoch.

V rámci NN zohrávajú významnú úlohu v boji s rezistentnými kmeňmi

preventívne opatrenia, ako je napr. hygiena rúk (5.5. každoročná kampaň WHO

„Save lives – clean your hands.“). Ďalej pravidelné sa oboznamovanie s novými

publikáciami, doporučenými postupmi a akčnými plánmi môže viesť rovnako

k zníženiu rizika infekcií a finančných alebo zdravotných dopadov týchto infekcií.
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7 ZÁVER

Bakteriálna rezistencia značne komplikuje vhodný výber antibakteriálnych

preparátov a úspešnú rýchlu liečbu pacientov, najmä v nemocničnom prostredí,

kde je ich imunitný systém oslabovaný mnohými faktormi.

Mojim cieľom v tejto práci bolo zhrnúť poznatky o príčinách a mechanizmoch

prenosu rezistencie medzi baktériami. Tiež som sa venovala rizikám, ktoré táto

odolnosť spôsobuje pri liečbe pacientov. Ďalej som sa venovala metodikám,

ktorými sme dnes schopný tieto, prirodzené alebo získané, „zvýhodnenia“ baktérií

odhaliť. Výsledkami vyšetrení z NsP Mělník som následne zhodnotila lokálny stav

rezistencie niektorých významných kmeňov a porovnala ho so situáciou vo svete.

V dôsledku toho, že žijeme v „postantibiotickej“ ére a navyše v období, kedy je

vo svete bežná migrácia osôb, je nutné našu pozornosť upriamiť na dôsledné

dodržiavanie antibiotickej politiky a pravidelne kontrolovať spotrebu týchto liečiv,

aby bola zabezpečená účinná antiinfekčná liečba i v . Je v záujme nás všetkých, aby

hospitalizovaní pacienti mali prístup k bezpečnej a rýchlej starostlivosti, čím by sa

skrátil ich pobyt v ZZ a znížili by sa i finančné náklady na ich liečbu.
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8 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

µm – mikrometer

6-APA – 6-aminopenicilánová kyselina

ATB - antibiotiká

ATP – adenozín-trifosfát

CFU a CFU/ml – kolóniu formujúca jednotka

CRE – enterobaktérie rezistentné na karbapenémy

ČR – Česká republika

DDT – difúzny diskový test

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EARS-Net – Európsky systém pre kontrolu antibiotickej rezistencie

EARSS – Európska sieť antibiotickej rezistencie

ECDC – Európske centrum pre prevenciu a kontrolu chorôb

ESBLs – širokospektré β-laktamázy

ESCO – Escherichia coli

EÚ – Európska únia

G- – gram-negatívne baktérie

G+ – gram-pozitívne baktérie

GDH – glutamátdehydrogenáza

HAI – hospital acquired infection (infekcie získané v nemocnici)

KLSP – Klebsiella species

KPC – karbapenemáza izolovaná z baktérie Klebsiella pneumoniae

LPS - lipopolysacharid

MALDI-TOFF (MS) – hmotnostná spektrometria s laserovou desorpciou

a ionizáciou s použitím matrice spojená s preletovým analyzátorom

MIC – minimálna inhibičná koncentrácia

MRSA – methicilín rezistentný Staphylococcus aureus

NDM – New Dalhi metalo-β-laktamázy
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NN – nemocničná nákaza

NsP – nemocnica s poliklinikou

OXA-48 – oxicilináza 48

PBP – penicilín viažuci proteín

PCR – polymerase chain reaction (polymerázová reťazová reakcia)

POCT – Point of care testing (testy pacientov priamo pri lôžku)

Qnr – rezistencia na chinolóny

RNA (mRNA, tRNA) – ribonukleová kyselina (mediátorová, transférová)

STAU – Staphylococcus aureus

TEM a SHV – názvy génov pre β-laktamázy u E.coli

VIM – v integróne zakódované metalo-β-laktamázy objavené vo Verone

VRE – vankomycín rezistentné enterokoky

VRSA – vankomycín rezistentný Staphylococcus aureus

ZZ – zdravotnícke zariadenie
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