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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Miroslava Bodnárová
s názvem: Multirezistentní kmeny v nemocnicích

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 88

Návrh otázek k obhajobě

1. Opravdu je v Gramově barvení expozice preparátu acetonu 30 sekund, jak uvádíte na str. 42?
Nebude důsledkem falešná negativita G+ baktérií?

2. Která nosokomiální infekce je v České republice nejčastější?

3. Jaké bylo zastoupení kmenů MRSA v celkovém počtu zachycených kmenů Staphylococcus aureus
ve sledovaném období v NsP Mělník a v celé ČR?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce Miroslavy Bodnárové je po formální stránce velmi dobře zpracována a je psána čtivě.
Připomínku mám pouze k převzatým obrázkům a grafům, u nichž bych doporučoval slovenské popisky
místo anglických, oceňuji však, že autorka uvádí zdroje. K jazykové úrovni si netroufám se vyjadřovat,
slovenštinu neovládám natolik, abych mohl odhalovat překlepy a gramatické chyby, vzhledem k pečlivosti
autorky jich předpokládám minimum.
Pokud bylo cílem bakalářské práce "popísať metodiku identifikácie baktérií v klinickom laboratóriu a
zhodnotiť laboratórne výsledky výskytu rezistentných kmeňov, ktoré figurovali ako pôvodcovia
nemocničných nákaz v dátach laboratórií klinickej mikrobiológie Synlab v Prahe za obdobie roku 2016",
pak musím konstatovat, že cíl byl naplněn pouze částečně. Výsledky postihují pouze 4 měsíce roku 2016 a
jedinou nemocnici - NsP Mělník. Zpracování výsledků je na profesionální úrovni, nicméně tabulky působí
přehledněji než grafy. Porovnání výskytu s údaji ECDC by bylo vhodné doplnit údaji za ČR ze zdrojů CEM
Státního zdravotního ústavu.
Kapitola Současný stav má 26 stran a představuje velmi dobrou studijní literaturu z oborů mikrobiologie a
epidemiologie infekčních oneocnění.
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